
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 1 de 8 

 

PORTARIA Nº 792, DE 25 DE MAIO DE 2015. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.013554/2015-11, resolve: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão durante a realização do Processo Seletivo para 
recrutamento de docentes substitutos, promovido pelo Edital n° 040, de 29/04/2015, publicado no 
DOU de 05/05/2015, Seção 03, Págs 42 a 46, na forma a seguir: 
 

Campus Arapiraca/Arapiraca 

ÁREA DE ESTUDO: 

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR E GENÉTICA 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 

Presidente Profa. MSc. Karol Fireman de Farias UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. Valdilene Canazart dos Santos UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. MSc. Daniel Gomes Coimbra UFAL 

Suplente Profª MSc. Andreivna Kharenine Serbim UFAL 

Suplente Profª MSc. Renise Bastos Farias Dias UFAL 

Suplente Profª Esp. Helcimara Martins Gonçalves UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 

LÓGICA, INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 

Presidente Prof. Msc. Alexandre Paes dos Santos UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. Raquel da Silva Cabral UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. Msc  Thiago Bruno Melo de Sales UFAL 

Suplente Prof. Msc  Rodolfo Carneiro Cavalcanti UFAL 

Suplente Prof. Msc  Tércio de Morais Sampaio Silva UFAL 

Suplente Prof. Msc  Elthon Allex da Silva Oliveira UFAL 

 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 2 de 8 

 

Campus Arapiraca/Penedo 

ÁREA DE ESTUDO: 

Matemática 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Profa. MSc. Maria Cristina Tenório Cavalcante Scarpini UFAL 

Presidente Prof. MSc. Alex Victor do Rosário UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Lucas Maciel Muniz UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. MSc. Alcindo Teles Galvão UFAL 

Suplente Profa. Dra. Andréa Carla Guimarães de Paiva UFAL 

Suplente Prof. MSc. Diego Dermeval Medeiros da Cunha Matos UFAL 

Suplente Profa. MSc. Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba UFAL 

 

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 

ÁREA DE ESTUDO: 

Comunicação, Lógica, Técnicas e Tecnologias 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. DAVID NUNES DA CUNHA UFAL 

Presidente Prof. Dr. HEDER CLEBER DE CASTRO RANGEL UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. ANDERSON DAVID GOMES DOS SANTOS UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. MERCIA SYLVIANNE RODRIGUES PIMENTEL UFAL 

Suplente Prof. MSc. GERCINALDO DE MOURA MEDEIROS UFAL 

Suplente   

Suplente   

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 

Construção Civil 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. Suely Lourenço da Silva UFAL 

Presidente Prof. MSc. Alexandre Nascimento de Lima UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Karlisson André Nunes da Silva UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. MSc. Thiago Alberto da Silva Pereira UFAL 

Suplente Prof. MSc. Romildo dos Santos  Escarpini Filho UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 3 de 8 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

Engenharia de Produção 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. David Nunes da Cunha UFAL 

Presidente Prof. MSc. Daniel Oliveira de Farias UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Dalgoberto Miquilino Pinho Junior UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. Lígia Lobo Mesquita UFAL 

Suplente Prof. MSc. Anderson Henrique dos Santos Araújo UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

Matemática 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA UFAL 

Presidente Prof. MSc. RODRIGO FERNANDES DE MOURA MELO UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. WELLINSILVIO COSTA DOS SANTOS UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. MSc. CARLOS EDUARDO MULLER UFAL 

Suplente Prof. MSc. DANIEL OLIVEIRA DE FARIAS UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

Produção do Conhecimento: Ciência e Não Ciência 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA UFAL 

Presidente Prof. Dr. JOSE ROBERTO DA SILVA UFAL 

2º Examinador(a) Prof. Dr. JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. DIVANIA CASSIA COSTA DA SILVA UFAL 

Suplente Profª. MSc. MARIA PATRICIA CABRAL DA SILVA UFAL 

Suplente   

Suplente   

 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 4 de 8 

 

Campus do Sertão / Santana do Ipanema 

ÁREA DE ESTUDO: 

Contabilidade Gerencial e Financeira 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. Suely Lourenço da Silva UFAL 

Presidente Prof. MSc. Leandro da Costa Lopes UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Marcos Igor da Costa Santos UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. Esp. Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva UFAL 

Suplente Prof. MSc. Alcides José de Omena Neto UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

Produção do Conhecimento: Ciência e Não Ciência 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA UFAL 

Presidente Prof. Dr. JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO UFAL 

2º Examinador(a) Prof. Dr. JOSE ROBERTO DA SILVA UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. DIVANIA CASSIA COSTA DA SILVA UFAL 

Suplente Profa. MSc. MARIA PATRICIA CABRAL DA SILVA UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

CECA 

ÁREA DE ESTUDO: 

Manejo Agrário dos Recursos Naturais 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. Dr. Júlio Alves Cardoso Filho UFAL 

Presidente Prof. Dr. Hugo Henrique Costa do Nascimento UFAL 

2º Examinador(a) Prof. Dr. Reinaldo de Alencar Paes UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. Dr. Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva UFAL 

Suplente Prof. Dr. Ricardo Araújo Ferreira Junior UFAL 

Suplente Profa. Dra. Adriana Guimarães Duarte UFAL 

Suplente Profa. Dra. Roseane Cristina Predes Trindade UFAL 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 5 de 8 

 

 

CEDU 

ÁREA DE ESTUDO: 

Produção do Conhecimento Científico-tecnológico; Aspectos Culturais do Conhecimento Humano; 
Dimensões Técnico e Instrumentais do Conhecimento. 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Profa. Dra. Maria do Socorro Meneses Dantas UFAL 

Presidente Profa. Dra. Leonéa Vitória Santiago UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Bráulio César de Alcântara Mendonça UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. Dr. Paulo Sérgio Bereoff UFAL 

Suplente Profa. Dra. Marta de Moura Costa UFAL 

Suplente Prof. Dr. Eduardo Seixas Prado UFAL 

Suplente Prof. Ms. Antônio Passos Lima Filho UFAL 

 
 

ESENFAR 

ÁREA DE ESTUDO: 

SAÚDE DA CRIANÇA 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. Antonio Lacerda Rogens de Souza UFAL 

Presidente Profa. Dra. Ingrid Martins Leite Lúcio UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. Maria Lysete de Assis Bastos UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. Cátia Barros Lisboa UFAL 

Suplente Profa. MSc. Amuzza Aylla Pereira dos Santos UFAL 

Suplente Profa. Dra. Jovânia Marques de Oliveira e Silva UFAL 

Suplente Profa. MSc. Juliana Bento de Lima Holanda UFAL 

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

SAÚDE DO ADULTO - 20h 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. Antonio Lacerda Rogens de Souza UFAL 

Presidente Profa. Dra. Eveline Lucena Vasconcelos UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. Ingrid Martins Leite Lúcio UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. Dra. Isabel Comassetto UFAL 

Suplente Profa. Dra. Thais Honório Lins UFAL 

Suplente Profa. Dra. Elizabeth Moura de Souza UFAL 

Suplente Profa. MSc. Janine Melo de Oliveira UFAL 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 6 de 8 

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

SAÚDE DO ADULTO - 40h 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Esp. Antonio Lacerda Rogens de Souza UFAL 

Presidente Profa. Dra. Eveline Lucena Vasconcelos UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. Ingrid Martins Leite Lúcio UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. Dra. Isabel Comassetto UFAL 

Suplente Profa. Dra. Thais Honório Lins UFAL 

Suplente Profa. Dra. Elizabeth Moura de Souza UFAL 

Suplente Profa. MSc. Janine Melo de Oliveira UFAL 

 

FANUT 

ÁREA DE ESTUDO: 

Gestão da Qualidade em  Alimentação e Nutrição 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Profa. MSc. Maria Cristina da Rocha Mendes UFAL 

Presidente Profa. Dra. Cinthia Karla Rodrigues do Monte Guedes UFAL 

2º Examinador(a) Profa. MSc. Bruna Merten Padilha UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. Gabriela Rossiter Stux Veiga UFAL 

Suplente Profa. MSc. Laudilse de Morais Souza UFAL 

Suplente Profa. Dra. Terezinha da Rocha Ataíde UFAL 

Suplente Profa. Dra. Suzana Lima de Oliveira UFAL 

 

FOUFAL 

ÁREA DE ESTUDO: 

Odontologia Infantil 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. Dr. FELICIO MELO DE ALBUQUERQUE UFAL 

Presidente Profa. Dra. MARIA DANIA HOLANDA TENORIO UFAL 

2º Examinador(a) Profa. Dra. PATRICIA BATISTA LOPES DO NASCIMENTO UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. Dra. LARISSA SILVEIRA DE MENDONCA FRAGOSO UFAL 

Suplente Profa. MSc. ALDA MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA MARTINS UFAL 

Suplente Prof. JOVENILDO WANDERLEY SANTOS UFAL 

Suplente Prof. Dr. NATANAEL BARBOSA DOS SANTOS UFAL 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 7 de 8 

 

ICBS 

ÁREA DE ESTUDO: 

ANATOMIA HUMANA - 20h 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Profa. Dra. Daniele Gonçalves Bezerra UFAL 

Presidente Profa. Dra. Camila Albuquerque Melo de Carvalho UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Amauri Clemente da Rocha UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. José André Bernardino dos Santos UNCISAL 

Suplente Prof. Dr. Célio Fernando de Sousa Rodrigues UFAL 

Suplente   

Suplente   

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 

ANATOMIA HUMANA - 40h 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Profa. Dra. Daniele Gonçalves Bezerra UFAL 

Presidente Prof. Dr. Francisco Carlos Pereira UFAL 

2º Examinador(a) Prof. MSc. Fernando José Camello de Lima UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. MSc. Jacqueline Silva Brito Lima UFAL 

Suplente Prof. Esp. Amundson Portela Holanda Cavalcanti UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 

ÁREA DE ESTUDO: 

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. Dr. Gilberto Costa Justino UFAL 

Presidente Profa. MSc. Giana Raquel Rosa UFAL 

2º Examinador(a) Profa. MSc. Lilian Carmen Lima dos Santos UFAL 

3ª Examinador(a) Profa. Dra. Sandra Maria Paz da Silva UFAL 

Suplente Profa. Dra. Sineide Correia Silva Montenegro UFAL 

Suplente   

Suplente   

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
EDITAL Nº 40 DE 29/04/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 05/05/2015 

Página 8 de 8 

 

ICHCA - Música 

ÁREA DE ESTUDO: 

Regência e Teoria Musical 

CARGO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

Supervisor(a) Prof. Dr. Milson Casado Fireman UFAL 

Presidente Prof. MSc. Flávio Ferreira da Silva UFAL 

2º Examinador(a) Prof. Dr. Marcos dos Santos Moreira UFAL 

3ª Examinador(a) Prof. Esp. José Guido Dantas Lessa da Silva UFAL 

Suplente Profa. Dra. Rita Luiza de Percia Name UFAL 

Suplente Prof. Dr. José Eduardo Rolim de Moura Xavier da Silva UFAL 

Suplente MSc. Manoel Vieira Rocha Júnior UFAL 

 

 
 
 
 

Prof. Dr. Eurico de Barros Lôbo Filho  
Reitor 


